UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-QLTM

V/v phối hợp thông tin tuyên

truyền, đảm bảo chất lượng

hàng nông sản xuất khẩu đáp

ứng tiêu chuẩn, yêu cầu của thị

trường nhập khẩu Trung Quốc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Sóc Trăng, ngày       tháng      năm 2024

  Kính gửi:

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

      - Hiệp hội doanh nghiệp;

      - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

                                                          tỉnh Sóc Trăng.

Theo thông tin từ Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn (tại Công văn số

1018/SCT-QLTM ngày 24/6/2024), hiện  nay, hoạt động xuất nhập khẩu giữa

Việt Nam và Trung Quốc, trong đó có tỉnh Lạng Sơn và Khu tự trị dân tộc

Choang Quảng Tây đang khôi phục mạnh mẽ. Tuy nhiên, trong thời gian qua,

Chính phủ Trung Quốc đã chỉ đạo tăng cường quản lý những quy định về kiểm

tra, kiểm soát hoạt động nhập khẩu hàng hóa và tích cực triển khai chủ trương

phát triển thương mại chất lượng cao.

Để tiếp tục đảm bảo nông sản, trái cây của Việt Nam đáp ứng đầy đủ các

tiêu chuẩn, yêu cầu của thị trường Trung Quốc, hướng tới mở rộng quy mô xuất

khẩu hàng hoá nông sản chất lượng cao Việt Nam sang thị trường Trung Quốc

trong thời gian tới, Sở Công Thương đề nghị quý đơn vị phối hợp tuyên truyền

đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, chế biến và xuất khẩu

hàng nông sản, trái cây tươi qua các cửa khẩu trên địa bàn:

(1) Nghiêm túc tuân thủ các yêu cầu, điều kiện, tiêu chuẩn chất lượng

của hàng hóa về truy xuất nguồn gốc, kiểm dịch thực vật và an toàn thực phẩm

được Chính  phủ Trung Quốc quy định. Chủ động theo dõi, cập nhật những thay

đổi mới trong quy định của thị trường nhập khẩu, thực hiện theo hướng dẫn của

các cơ quan chức năng, cơ quan chuyên ngành để đảm bảo tiêu chuẩn an toàn và

chất lượng sản phẩm xuất khẩu theo luật pháp của Trung Quốc.

(2) Tuân thủ các quy định về bảo quản, đóng gói, bao bì, nhãn mác,...

theo từng loại hàng hoá nhập khẩu của Trung Quốc. Việc bảo quản trái cây tươi

xuất khẩu phải đảm bảo chất lượng quả, không để lẫn hóa chất độc hại, mùi vị

lạ,... với trái cây tươi xuất khẩu. Việc dán tem nhãn truy xuất nguồn gốc trên bao

bì (thùng, kiện,...) phải đảm bảo thông tin và nội dung theo yêu cầu; việc đóng

gói đáp ứng quy định nhập khẩu, trong đó bao bì, vật liệu bao gói bằng gỗ được

xử lý theo đúng tiêu chuẩn ISPM 15. Chủ động, thường xuyên cập nhật,  tuân

thủ những thay đổi trong quy định, yêu cầu về bảo quản, đóng gói,... của thị

trường nhập khẩu.

Rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của quý đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BBT.CTTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

   KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hứa Trường Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T14:15:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hứa Trường Sơn<htson@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T16:13:22+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T16:13:34+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T16:13:41+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T16:13:57+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!